859227, 

quien cumplió sus funciones en su cargo de Rector de Instituto Superior “Eduardo Laredo” del 

Departamento de Cochabamba. Según cuadro de liquidación por percepción indebida 

FORM.PER.IND. de 01 de octubre de 2018 el monto asciende a Bs. 157.014,25 (Ciento 

cincuenta y siete mil catorce 25/100 bolivianos) y la liquidación de bonos indebidos de 01 de 

octubre del 2018 asciende a Bs. 27.797,21 (Veintisiete mil setecientos noventa y siete 21/100 

bolivianos), haciendo un total de Bs. 184.811,46 (Ciento ochenta y cuatro mil ochocientos once 

46/100 bolivianos).  

Con Nota NE/VESFP/DGESTTLA/EFA No. 0124/2018 de 04 de octubre de 2018 emitida por 

Edgar Pary Chambi Director General de Educación Sup.Tec.Tec.Ling. y Art. dirigida a Iván W. 

Villa Bernal Director Departamental de Educación Cochabamba con Ref:

[...]

Instituto de Educación Integral y Formación Artística “Eduardo Laredo” siendo considerado 

como una acción por parte del mismo, contraviniendo el ordenamiento jurídico al haber un 

posible daño económico al Estado según cuadro de liquidación por percepción indebida 

FORM.PER.IND. de 01 de octubre de 2018 cuyo monto asciende a Bs. 157.014,25 (Ciento 

cincuenta y siete mil catorce 25/100 bolivianos) y la liquidación de bonos indebidos de 01 de 

octubre del 2018 asciende a Bs. 27.797,21 (Veintisiete mil setecientos noventa y siete 21/100 

bolivianos), haciendo un total de Bs. 184.811,46 (Ciento ochenta y cuatro mil ochocientos once 

46/100 bolivianos).  

3. CONCLUSIÓN  

Conforme al informe legal DDE-UAJ-CL-GDC-INF N° 79/2023 de 20 de noviembre de 2023 se 

concluye lo siguiente: 

1. El incumplimiento y vulneración a la normativa vigente, realizada por Alberto Franklin Anaya 

Giorgis, habiendo generado un daño económico al Estado, por la suma de Bs, 157.014,25 (Ciento 

cincuenta y siete mil catorce 25/100 bolivianos) y la liquidación de bonos indebidos de 01 de 

octubre de 2018 asciende a Bs. 27.797,21 (Veintisiete Mil Setecientos Noventa y Siete 21/100 

bolivianos), haciendo un total de Bs. 184.811,46 (Ciento Ochenta y Cuatro Mil Ochocientos 

Once 46/100 bolivianos) 

2. En base al informe Preliminar de auditoría presentado, se tiene a bien el hallazgo de 

responsabilidad por acción realizada por Alberto Franklin Anaya Giorgis y corresponde la 

recuperación de montos económicos por vulneración de la normativa vigente y siendo de